
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 187 Luni, 9 martie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

699. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2020 al Autorității Rutiere 

Române — A.R.R. .................................................... 2–6

718. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2020 al Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din 

Transporturi Navale — CERONAV ............................ 6–10

731. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea bugetului de venituri

și cheltuieli pe anul 2020 al Autorității Navale 

Române .................................................................... 11–16



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Autorității Rutiere Române — A.R.R.

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 776/7523 din 19.02.2020

prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020

al Autorității Rutiere Române — A.R.R.,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 625/1998 privind organizarea și funcționarea

Autorității Rutiere Române — A.R.R., cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul

ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al

Autorității Rutiere Române — A.R.R., care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor și care se finanțează din venituri

proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli al Autorității Rutiere Române — A.R.R. se aprobă de către consiliul de

conducere al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității Rutiere Române — A.R.R. reprezintă limite

maxime și nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea Rutieră Română — A.R.R. poate efectua cheltuieli

proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 28 februarie 2020.

Nr. 699.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020 al Autorității Rutiere Române — A.R.R.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 137.946,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 104.586,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 104.586,00
30.10 C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 206,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 56,00
30 Alte venituri din concesiuni i închirieri de c tre institu iile publice 56,00

31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 150,00
03 Alte venituri din dobânzi 150,00

33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 104.380,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 104.380,00

08 Venituri din prest ri servicii 81.035,00
50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 23.345,00

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 33.360,00
Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

15 de cheltuieli 33.360,00
84.10 50 CHELTUIELI TOTAL

I. Credite de angajament 137.946,00
II. Credite bugetare 137.946,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 134.200,00
II. Credite bugetare 134.200,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 56.307,00
II. Credite bugetare 56.307,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 54.257,00
II. Credite bugetare 54.257,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 37.823,00
II. Credite bugetare 37.823,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 1.704,00
II. Credite bugetare 1.704,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 685,00
II. Credite bugetare 685,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 682,00
II. Credite bugetare 682,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 2.182,00
II. Credite bugetare 2.182,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 11.171,00
II. Credite bugetare 11.171,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 844,00
II. Credite bugetare 844,00

03 Uniforme i echipament obligatoriu
I. Credite de angajament 84,00
II. Credite bugetare 84,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 760,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

4

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
II. Credite bugetare 760,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 1.206,00
II. Credite bugetare 1.206,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 1.206,00
II. Credite bugetare 1.206,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 77.270,00
II. Credite bugetare 77.270,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 27.060,00
II. Credite bugetare 27.060,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 1.032,00
II. Credite bugetare 1.032,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 20,00
II. Credite bugetare 20,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 700,00
II. Credite bugetare 700,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 85,00
II. Credite bugetare 85,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 1.200,00
II. Credite bugetare 1.200,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

07 Transport
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 2.141,00
II. Credite bugetare 2.141,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 14.036,00
II. Credite bugetare 14.036,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 7.846,00
II. Credite bugetare 7.846,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 600,00
II. Credite bugetare 600,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 900,00
II. Credite bugetare 900,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 503,00
II. Credite bugetare 503,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 300,00
II. Credite bugetare 300,00

02 Deplas ri în str in tate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

5

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
I. Credite de angajament 203,00
II. Credite bugetare 203,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 12,00
II. Credite bugetare 12,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 1.093,00
II. Credite bugetare 1.093,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 502,00
II. Credite bugetare 502,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 46.600,00
II. Credite bugetare 46.600,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 36,00
II. Credite bugetare 36,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

04 Chirii
I. Credite de angajament 7.140,00
II. Credite bugetare 7.140,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament 19,00
II. Credite bugetare 19,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 39.405,00
II. Credite bugetare 39.405,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament 87,00
II. Credite bugetare 87,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 87,00
II. Credite bugetare 87,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament 27,00
II. Credite bugetare 27,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 536,00
II. Credite bugetare 536,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 536,00
II. Credite bugetare 536,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 3.746,00
II. Credite bugetare 3.746,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 3.746,00
II. Credite bugetare 3.746,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 3.746,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

6

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
II. Credite bugetare 3.746,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 2.954,00
II. Credite bugetare 2.954,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 792,00
II. Credite bugetare 792,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2020:
       1) Num r mediu de personal: 523 persoane;
       2) Câ tigul mediu brut lunar: 6.631 lei/salariat; 
       3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului
unit ii (suma de 136 mii lei); 
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere i ale
membrilor comisiei de atestare, disciplin  i solu ionare a contesta iilor privind auditul de siguran  rutier  
(suma de 685 mii lei), remunerarea comisiilor de examinare teoretic  (suma de 11.076 mii lei), drepturile 
de delegare (suma de 682 mii lei), precum i litigii conform hot rârilor judec tore ti i litigii în derulare  
(suma de 60 mii lei).

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 774/7519 din 19.02.2020 prin care se propune spre aprobare bugetul

de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 11 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 449/2003 privind organizarea și funcționarea Centrului

Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2020 al Centrului Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor și care se

finanțează din venituri proprii, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul

de venituri și cheltuieli al Centrului Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV se aprobă de către consiliul de conducere al

acestuia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli al Centrului Român pentru

Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi

Navale — CERONAV reprezintă limite maxime și nu pot fi

depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea

ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, Centrul Român pentru Pregătirea și

Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale —

CERONAV poate efectua cheltuieli proporțional cu gradul de

realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 3 martie 2020.

Nr. 718.



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR 

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2020 al Centrului Român pentru Pregătirea și Perfecționarea Personalului din Transporturi Navale — CERONAV

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

7

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 68.071,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 22.293,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 22.293,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 272,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 47,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 34,00
50 Alte venituri din proprietate 13,00

31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 225,00
03 Alte venituri din dobânzi 225,00

33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 22.021,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 22.021,00

17 Venituri din organiz ri de cursuri de calificare i conv.profesional 22.000,00
50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 21,00

40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 44.332,00
15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 

de cheltuieli 44.332,00
42.00 10 IV. SUBVEN II 385,00
42.10 SUBVEN II DE LA ALTE ADMINISTRA II 385,00

Subven ii de la bugetul de stat c tre institu ii publice finan ate
par ial sau integral din venituri proprii necesare sus inerii derul rii 
proiectelor cu finan are din fonduri externe nerambursabile (FEN)

70 postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 385,00
SUME PRIMITE DE LA UE/AL I DONATORI ÎN CONTUL
PL ILOR EFECTUATE I PREFINAN RI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 1.061,00
01 Fondul European de Dezvoltare Regional 998,00
16 Alte facilit i i instrumente postaderare 63,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 100.263,00
II. Credite bugetare 68.071,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 24.996,00
II. Credite bugetare 24.996,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 17.138,00
II. Credite bugetare 17.138,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 16.518,00
II. Credite bugetare 16.518,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 13.099,00
II. Credite bugetare 13.099,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 1.838,00
II. Credite bugetare 1.838,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 584,00
II. Credite bugetare 584,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 193,00
II. Credite bugetare 193,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 180,00
II. Credite bugetare 180,00

17 Indemniza ii de hran
I. Credite de angajament 624,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

8

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
II. Credite bugetare 624,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 247,00
II. Credite bugetare 247,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 247,00
II. Credite bugetare 247,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 373,00
II. Credite bugetare 373,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 373,00
II. Credite bugetare 373,00

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 7.298,00
II. Credite bugetare 7.298,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 4.980,00
II. Credite bugetare 4.980,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 140,00
II. Credite bugetare 140,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 800,00
II. Credite bugetare 800,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 150,00
II. Credite bugetare 150,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 235,00
II. Credite bugetare 235,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

07 Transport
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 125,00
II. Credite bugetare 125,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 1.700,00
II. Credite bugetare 1.700,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 1.780,00
II. Credite bugetare 1.780,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 390,00
II. Credite bugetare 390,00

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 353,00
II. Credite bugetare 353,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament 3,00
II. Credite bugetare 3,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

9

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
30 Alte obiecte de inventar

I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 700,00
II. Credite bugetare 700,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 450,00
II. Credite bugetare 450,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament 30,00
II. Credite bugetare 30,00

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 170,00
II. Credite bugetare 170,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament 15,00
II. Credite bugetare 15,00

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 510,00
II. Credite bugetare 510,00

01 Reclam  i publicitate
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament 120,00
II. Credite bugetare 120,00

07 Fondul Pre edintelui/Fondul conduc torului institu iei publice
I. Credite de angajament 10,00
II. Credite bugetare 10,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 250,00
II. Credite bugetare 250,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament 100,00
II. Credite bugetare 100,00

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -
Titlul X. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

58 2014-2020
I. Credite de angajament 272,00
II. Credite bugetare 272,00

58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

10

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
I. Credite de angajament 187,00
II. Credite bugetare 187,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 28,00
II. Credite bugetare 28,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 159,00
II. Credite bugetare 159,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

58.16 Alte facilit i i instrumente postaderare
I. Credite de angajament 85,00
II. Credite bugetare 85,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 63,00
II. Credite bugetare 63,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 1,00
II. Credite bugetare 1,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 188,00
II. Credite bugetare 188,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 188,00
II. Credite bugetare 188,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 75.267,00
II. Credite bugetare 43.075,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE
I. Credite de angajament 75.267,00
II. Credite bugetare 43.075,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 75.267,00
II. Credite bugetare 43.075,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 55.661,00
II. Credite bugetare 23.469,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 16.232,00
II. Credite bugetare 16.232,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 197,00
II. Credite bugetare 197,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 3.177,00
II. Credite bugetare 3.177,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2020:
       1) Num r mediu de personal: 170 persoane;
       2) Câ tigul mediu brut lunar: 7.901 lei/salariat; 
       3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 121 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere i alte drepturi 
pl tite unor persoane din afara unit ii (suma de 193 mii lei), precum i drepturile de delegare (suma de 180 mii lei).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

11

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Autorității Navale Române

Având în vedere Referatul Direcției economice nr. 773/7518 din 19.02.2020

prin care se propune spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020

al Autorității Navale Române,

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 500/2002

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2)

din Hotărârea Guvernului nr. 1.133/2002 privind organizarea și funcționarea

Autorității Navale Române, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul

ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al

Autorității Navale Române, care funcționează în subordinea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor și care se finanțează din venituri

proprii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în bugetul de venituri și

cheltuieli al Autorității Navale Române se aprobă de către consiliul de conducere

al acesteia.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli al Autorității Navale Române reprezintă limite maxime și nu

pot fi depășite decât în cazuri justificate și numai cu aprobarea ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Autoritatea Navală Română poate efectua cheltuieli proporțional cu

gradul de realizare a veniturilor.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 4 martie 2020.

Nr. 731.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

12

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020 al Autorității Navale Române

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
00.01 10 VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI 122.294,00
00.02 I. VENITURI CURENTE 76.368,00
29.00 C. VENITURI NEFISCALE 76.368,00
30.00 C1. VENITURI DIN PROPRIETATE 1.850,00
30.10 VENITURI DIN PROPRIETATE 850,00

05 Venituri din concesiuni i închirieri 850,00
31.10 VENITURI DIN DOBÂNZI 1.000,00

03 Alte venituri din dobânzi 1.000,00
33.00 10 C2.VÂNZ RI DE BUNURI I SERVICII 74.518,00
33.10 VENITURI DIN PREST RI DE SERVICII I ALTE ACTIVIT I 73.838,00

50 Alte venituri din prest ri de servicii i alte activit i 73.838,00
36.10 DIVERSE VENITURI 680,00

50 Alte venituri 680,00
40.10 III. OPERA IUNI FINANCIARE 35.287,00

15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru efectuarea 
de cheltuieli 35.287,00

42.00 10 IV. SUBVEN II 2.609,00
42.10 SUBVEN II DE LA ALTE ADMINISTRA II 2.609,00

Subven ii de la bugetul de stat c tre institu ii publice finan ate
par ial sau integral din venituri proprii necesare sus inerii derul rii 
proiectelor cu finan are din fonduri externe  nerambursabile (FEN)

70 postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 2.609,00
SUME PRIMITE DE LA UE/AL I DONATORI ÎN CONTUL
PL ILOR EFECTUATE I PREFINAN RI AFERENTE

48.10 CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 8.030,00
01 Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR) 6.585,00
16 Alte facilit i i instrumente postaderare 302,00
19 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF) 1.143,00

84.10 50 CHELTUIELI TOTAL
I. Credite de angajament 122.294,00
II. Credite bugetare 122.294,00

01 CHELTUIELI CURENTE
I. Credite de angajament 101.738,00
II. Credite bugetare 101.738,00

10 Titlul I. CHELTUIELI DE PERSONAL
I. Credite de angajament 71.078,00
II. Credite bugetare 71.078,00

10.01 Cheltuieli salariale în bani
I. Credite de angajament 66.354,00
II. Credite bugetare 66.354,00

01 Salarii de baz
I. Credite de angajament 49.203,00
II. Credite bugetare 49.203,00

05 Sporuri pentru condi ii de munc
I. Credite de angajament 11.626,00
II. Credite bugetare 11.626,00

06 Alte sporuri
I. Credite de angajament 1.493,00
II. Credite bugetare 1.493,00

12 Indemniza ii pl tite unor persoane din afara unit ii
I. Credite de angajament 275,00
II. Credite bugetare 275,00

13 Drepturi de delegare
I. Credite de angajament 820,00
II. Credite bugetare 820,00

17 Indemniza ii de hran



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

13

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
I. Credite de angajament 2.518,00
II. Credite bugetare 2.518,00

30 Alte drepturi salariale în bani
I. Credite de angajament 419,00
II. Credite bugetare 419,00

10.02 Cheltuieli salariale în natur
I. Credite de angajament 3.359,00
II. Credite bugetare 3.359,00

01 Tichete de mas
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02 Norm  de hran
I. Credite de angajament 160,00
II. Credite bugetare 160,00

03 Uniforme i echipament obligatoriu
I. Credite de angajament 2.010,00
II. Credite bugetare 2.010,00

06 Vouchere de vacan
I. Credite de angajament 1.189,00
II. Credite bugetare 1.189,00

10.03 Contribu ii
I. Credite de angajament 1.365,00
II. Credite bugetare 1.365,00

07 Contribu ia asiguratorie pentru munc
I. Credite de angajament 1.365,00
II. Credite bugetare 1.365,00

08 Contribu ii pl tite de angajator în numele angajatului
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20 Titlul II. BUNURI I SERVICII
I. Credite de angajament 19.436,00
II. Credite bugetare 19.436,00

20.01 Bunuri i servicii
I. Credite de angajament 10.672,00
II. Credite bugetare 10.672,00

01 Furnituri de birou
I. Credite de angajament 326,00
II. Credite bugetare 326,00

02 Materiale pentru cur enie
I. Credite de angajament 161,00
II. Credite bugetare 161,00

03 Înc lzit, iluminat i for  motric
I. Credite de angajament 2.065,00
II. Credite bugetare 2.065,00

04 Ap , canal i salubritate
I. Credite de angajament 214,00
II. Credite bugetare 214,00

05 Carburan i i lubrifian i
I. Credite de angajament 1.297,00
II. Credite bugetare 1.297,00

06 Piese de schimb
I. Credite de angajament 417,00
II. Credite bugetare 417,00

07 Transport
I. Credite de angajament 38,00
II. Credite bugetare 38,00

08 Po t , telecomunica ii, radio, tv, internet
I. Credite de angajament 1.713,00
II. Credite bugetare 1.713,00

09 Materiale i prest ri de servicii cu caracter func ional
I. Credite de angajament 1.464,00
II. Credite bugetare 1.464,00

30 Alte bunuri i servicii pentru între inere i func ionare
I. Credite de angajament 2.977,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

14

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
II. Credite bugetare 2.977,00

20.02 Repara ii curente
I. Credite de angajament 3.306,00
II. Credite bugetare 3.306,00

20.04 Medicamente i materiale sanitare
I. Credite de angajament 47,00
II. Credite bugetare 47,00

01 Medicamente
I. Credite de angajament 47,00
II. Credite bugetare 47,00

02 Materiale sanitare
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

20.05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 
I. Credite de angajament 1.750,00
II. Credite bugetare 1.750,00

01 Uniforme i echipament
I. Credite de angajament 1.000,00
II. Credite bugetare 1.000,00

03 Lenjerie i accesorii de pat
I. Credite de angajament 36,00
II. Credite bugetare 36,00

30 Alte obiecte de inventar
I. Credite de angajament 714,00
II. Credite bugetare 714,00

20.06 Deplas ri, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 459,00
II. Credite bugetare 459,00

01 Deplas ri interne, deta ri, transfer ri
I. Credite de angajament 109,00
II. Credite bugetare 109,00

02 Deplas ri în str in tate
I. Credite de angajament 350,00
II. Credite bugetare 350,00

20.11 C r i, publica ii i materiale documentare
I. Credite de angajament 68,00
II. Credite bugetare 68,00

20.12 Consultan  i expertiz
I. Credite de angajament 15,00
II. Credite bugetare 15,00

20.13 Preg tire profesional
I. Credite de angajament 293,00
II. Credite bugetare 293,00

20.14 Protec ia muncii
I. Credite de angajament 365,00
II. Credite bugetare 365,00
Cheltuieli judiciare i extrajudiciare derivate din ac iuni în 

20.25 reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozi iilor legale
I. Credite de angajament 50,00
II. Credite bugetare 50,00

20.30 Alte cheltuieli
I. Credite de angajament 2.411,00
II. Credite bugetare 2.411,00

 02 Protocol i reprezentare
I. Credite de angajament 60,00
II. Credite bugetare 60,00

03 Prime de asigurare non-via
I. Credite de angajament 369,00
II. Credite bugetare 369,00

04 Chirii
I. Credite de angajament 282,00
II. Credite bugetare 282,00

30 Alte cheltuieli cu bunuri i servicii
I. Credite de angajament 1.700,00



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

15

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
II. Credite bugetare 1.700,00

57 Titlul IX. ASISTEN  SOCIAL
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00

57.02 Ajutoare sociale
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00

01 Ajutoare sociale în numerar
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

03 Tichete de cre  i tichete sociale pentru gr dini
I. Credite de angajament 21,00
II. Credite bugetare 21,00
Titlul X. PROIECTE CU FINAN ARE DIN FONDURI EXTERNE
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR

58 2014-2020
I. Credite de angajament 10.639,00
II. Credite bugetare 10.639,00

58.01 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regional  (FEDR)
I. Credite de angajament 7.747,00
II. Credite bugetare 7.747,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 1.162,00
II. Credite bugetare 1.162,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 6.585,00
II. Credite bugetare 6.585,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

58.16 Alte facilit i i instrumente postaderare
I. Credite de angajament 302,00
II. Credite bugetare 302,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament -
II. Credite bugetare -

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 288,00
II. Credite bugetare 288,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 14,00
II. Credite bugetare 14,00

58.30 Mecanismul pentru Interconectarea Europei (CEF)
I. Credite de angajament 2.590,00
II. Credite bugetare 2.590,00

01  - Finan are na ional  
I. Credite de angajament 1.143,00
II. Credite bugetare 1.143,00

02  - Finan are extern  nerambursabil  
I. Credite de angajament 1.143,00
II. Credite bugetare 1.143,00

03  - Cheltuieli neeligibile
I. Credite de angajament 304,00
II. Credite bugetare 304,00

59 Titlul XI. ALTE CHELTUIELI
I. Credite de angajament 564,00
II. Credite bugetare 564,00

59.40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate
I. Credite de angajament 564,00
II. Credite bugetare 564,00
CHELTUIELI DE CAPITAL
I. Credite de angajament 20.556,00
II. Credite bugetare 20.556,00

71 Titlul XIII. ACTIVE NEFINANCIARE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 187/9.III.2020

16

 - mii lei -

Cap./ Subcap. Paragraf Denumirea Program
Titlu Articol Alineat indicatorilor 2020

A B C D 1
I. Credite de angajament 20.556,00
II. Credite bugetare 20.556,00

71.01 Active fixe
I. Credite de angajament 19.821,00
II. Credite bugetare 19.821,00

01 Construc ii
I. Credite de angajament 5.198,00
II. Credite bugetare 5.198,00

02 Ma ini, echipamente i mijloace de transport
I. Credite de angajament 11.591,00
II. Credite bugetare 11.591,00

03 Mobilier, aparatur  birotic  i alte active corporale
I. Credite de angajament 500,00
II. Credite bugetare 500,00

30 Alte active fixe 
I. Credite de angajament 2.532,00
II. Credite bugetare 2.532,00

71.03 Repara ii capitale aferente activelor fixe
I. Credite de angajament 735,00
II. Credite bugetare 735,00

Date de fundamentare a cheltuielilor de personal în bugetul de venituri i cheltuieli pe anul 2020:
       1) Num r mediu de personal: 689 persoane;
       2) Câ tigul mediu brut lunar: 7.882 lei/salariat; 
       3) În câ tigul mediu brut lunar de la punctul 2) nu este cuprins  i suma destinat  pl ii conduc torului unit ii 
(suma de 185 mii lei);
       4) În cheltuielile cu salariile sunt cuprinse i indemniza iile membrilor Consiliului de Conducere i alte drepturi 
pl tite unor persoane din afara unit ii (suma de 275 mii lei), precum i drepturile de delegare (suma de 820 mii lei).

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|243458]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 187/9.III.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


